a) em em pto <ile Abilriickt. b) solvet fluodecim  ?bcn*n.

Vor 1275. 261

6 fl  de eodem, de molendino ad equos vero 3 fl  quilibet habens annuatim per- 
solvet. Qui oppidanus non fuerit et molendinum ad ventum habet, solvet de eodem 
annuatim ad assiciam 20 ß  vel oppidani ibidem non molabunt; si quis autem 
oppidanorum post inhibitionem edictam molaverit ibidem, solvet 2 ß  ad emendam. 
Qui autem artem mechanicam qualemcunque sub forma famuli vel servi exercere 
voluerit, solvet quolibet anno 12$. de exercitione sua. Insuper quilibet oppidanus 
mercandiziam exercens solvet de bonis suis et reditibus juxta estimationem et 
ordinationem scabinorum et juratorum pro tempore existentium, prout alii mercan- 
dizias facientes solvent de mercandizia sua et bonis suis. Datum apud Rense- 
burgh, anno Domini millesimo ducentesimo septuagesimo quarto, in die beate 
Lucie virginis.

746. Zollrolle für die Ausfuhr aus Greifswald. — [Vor 1275.]1
G aus Stadtarchiv zu Greifswald; Abschrift im Memorabilienbuch n. 1, föl. 18b —

10 b. Junghans.
Gedruckt: daraus Kosegarten, De Grgphiswaldia Hansae Theutonicorum socia 

(1833) S. 11 ff., in deutscher Uebersetztmg Fock, Riig.-Pommersche Gesch. 2, 
S. 212 — 214.

Hic invenitur theoloneum scriptum, sicut pro diversis rebus, bonis et mercibus 
solet dari secundum antiquam consuetudincm.

Primo* quicumque vult deducere allec, dabit pro lasta allecis 2 ß . b Item pro 
curru dantur 4 2 Item pro karruca 2 A, item pro equo empto 4 ¿). et si quis 
fecerit cum equo concambium butinge dictum, dabit pro equo 8 A ; item si due rote 
vel plures posterius appense sunt vacue et secuntur currum aut karrucam, pro 
rota qualibet dabitur 1 Item plaustrum sicci allecis videlicet spicherinc 6 $ et 
similiter recentis allecis 6 A , sive siccum aut recens allec jam dictum deducatur 
per eurrus aut per naves. Item aliquis exiens de terra cum alienacione universi- 
tatis, quam alevare vocamus, dabit 3 ß .  Item si aliquis hospes vinum abduxerit 
per currus seu per naves, dabit pro plaustro vini 2 ß .  Item hospes quieunque 
veniens ad portum domini mei cum equis et ipsos equos de navi exsalire fecerit 
in terra domini mei veniens ad civitatem cum equis, si vult eos abducere, dabit 
pro equo 4 ; item aliquis volens depellere pecora vivencia a terra domini mei 
dabit pro bove seu vacca 2 $., pro porco 1 $, pro ove 1 A, pro capra 1 obulum. 
Item omnes Dani, Normanni, Sveci et omues habitantes in Vemeren et in terra 
ducis [de]c Sleswich dabunt simile theoloneum, videlicet pro capite 1 ß  et dominus 
navis 4 De hoc theoloneo sunt excepti illi de Gotlandia, de Ryga, de Kal- 
mamia et de Elvinge. Item Teutonicus, qui non est concivis in Dacia, Norwegia, 
Swecia aut Fimbria vel terra Sleswich, si abducit mercimonia gravia dicta swar 
last, dabit pro lasta 15 item pro lasta siliginis, tritici vel ordei 20 item 
[pro]0 punt humuli 71/2 A, si ducitur versus mare. Item si aliquis Danus, Nor
mannus seu eis similis vult abducere allec, dabit 2 ß  pro last, et si adduxerit 
equos et eosdem deducere vult, dabit pro equo 4 A excepto theoloneo sui capitis 
supradicto. Item hospes veniens navigio piscibus vendendis dabit pro remo 9 $. 
et pro gubernaculo navis 4 $. Item quicumque deducit vinum vel allec, non con- 
putabit theoloneum nec dabit pro gravibus rebus, quas swar la[s]td vocamus, sicut

a) B is hier M iniatur in Itoth. b) FoUjt eine liasur von !J/* /eilen. c) fehlt G. d ; swarlat G.

') Herzog Barnim I  schenkte 1275 (nono kalendas Junii) Mai 24 (Orig. St. A. zu Greifs
wald n. 24) Greifswald seinen Zoll in der Stadt gegen einen Jahreszins von löO Pfennigen; vor 
dieser Schenkung ist die Zollrolle niedergeschrieben. Junghans. ä) Wie aus der folgenden 
Bestimmung über die einzelnen Bäder hervor geht, u-ard vom einzelnen Rade der Zoll erhoben. 
Junghans.
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de illia prescriptum est, set dabit pro ipsis vino et allece, ut dictimi est, theolo- 
neum speciale. Item Holtzati dabunt pro rcbus suis theoloneum, sicut de aliis 
Teutonicis hospitibus est prescriptum. Item aliquis veniens cum navi ad portum 
tytulo vendicionis aperit et dividit res suas, quod sic uominamus: ofte be sinen 
bonich breket, vendens aliquam partem rcrum suarum, excepto quod licet ei parum 
vendere, cum <|UO conparet sibi necessarias expensas, pro parte tune remanente, 
quam forte vult abducere versus mare, dabit theoloneum, licet de ponte vel civi- 
tate navem suam deducere vacuam AVychl, quod eam ibi seu lastet, nisi prius det 
theoloneum vel optineat ex theolouearii licencia speciali. Item pro decem pulcris 
pannis 3 obulos. Item pro libra cupri, stauni et plumbi 2 */2 et pro syntener 1 A

747. Auszug aus der Aussage von Geschworenen mehrerer Bezirke von London 
über das Verhältniss der Deutschen zu dem Bischofsthor daselbst. — 1275.

London. Tower; Rotidi hundredorum I. 410, 42Sb, 431.'
Gedruckt: daraus Lappenberg, Stahlhof Urkk. « . ¡29, wonach hier.

Item" jurati dicunt, quod Teutonicib sunt liberi in civitate sicut et cives ejus- 
dem pro porta, que vocatur Bissopesgate, quam sumptibus ipsi eorum in bono 
statu et competeuti sustentare debereut, et nichil faciunt ad maximum dampnum 
et dedecus domini regis et civitatis.

Item" dicunt, quod Teutonici 11011 sustineiit portam, que vocatur Bissliopesgate, 
(|Uam bene sustentare debereut, pro qua liberi sunt in civitate ad grave dampnum 
civitatis.

Item' porta de Bissliopesgate, quam gentes Danorum antiquitus solebant 
sustiuere et debebant pro libertatc, quam babebaut in civitate Londoniiensi], nunc 
per defectum ipsorum vel potius ballivorum civitatis fere corruitur ad terram ad 
magnum periculum civitatis.

748. Graf Florenz V von Holland erneuert den aus der Zeit König Wilhelms 
stammenden beschädigten Freibrief für Gcrtruidcnberg über die städtischen 
Beehte, verleiht der Stadt, vier näher bestimmte Jahrmärkte, bedroht den 
Gebrauch fälschen Masses und Gewichts mit der Strafe von 10 ß ,  setzt den 
Zoll für einen Wagen im allgemeinen (currus qui suuni last tulerit) auf 4 
für einen Wagen mit Holz auf 1 A, für jedes Schiff mit einem Lochstener 
(kuelroeder) auf 10 mit einem Schlcifstcuer (sleeproeder) auf 8 A , mit 
einem Pendelstexcr (pendulum gubernaculum) auf 4 A, mit einem Handsteuer 
(manuale) auf 2 A, bestimmt die Abgaben vom Krahn, den Kaufstätten, Kauf
tischen, Fleischbänken auf 4, 2, 1 und 2 den Zoll bei K auf und Verkauf 
von Pferden und Vieh auf 2 für das Stück, vom Schaaf und Schwein je
l Heller, das Gcleitsgcld für ein Pferd und ein Stück Vieh auf je  1 A, für
4 Schweine auf 1 ¿), für 4 Schüfe 1 für die einem Pferde auf gepackte 
Last (sarciua equi vel truseellum) auf 1 erklärt die Bürger von Hcrzogen- 
biisch (de Buscoducis) zu Gcrtruidcnberg und umgekehrt für zollfrei und 
gewährt jedermann freien Zug zu den holländischen Märkten. — 1275 (1274, 
ad Alberti montem, feria tertia ante conversionem bcati Pauli meuse Januario) 
Januar 22.